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PŘIPRAVOVANÉ AKCE
LISTOPAD - PROSINEC

Deskohrátky
Pořádá TJ Sokol Chocerady

v neděli 21. listopadu od 15 hodin
v malém sále sokolovny

Rozsvícení 
vánočního stromu

V sobotu 27. listopadu od 16 hodin
na návsi v Choceradech

V sobotu 4. prosince od 17 hodin
na návsi v Samechově

Mikulášská pro děti
Pořádá TJ Sokol Chocerady

v neděli 5. prosince od 14 do 16 hodin
na návsi v Choceradech

Maraton psaní dopisů
Připojte se k celosvětové kampani

Amnesty International
v úterý 7. prosince od 15.15 do 18.30

v obecní knihovně
více na str. 5

Divadlo
OVJ Komenský zve na představení

"Nejkrásnější válka"
v sobotu 18. prosince od 19.30 hodin

v sokolovně

Plánované akce se samozřejmě budou 
konat pouze za předpokladu příznivé 
epidemiologické situace. Sledujte proto 

aktuální informace na webu obce.

Nový obecní úřad
Ke konci loňského roku jsme vás 

informovali o plánech na výstavbu nové 
budovy obecního úřadu a nyní vás chceme 
seznámit s  dalším postupem. Ještě před 
letními prázdninami nám bylo vydáno 
stavební povolení a demoliční výměr na 
stávající budovu okálu.  V  současné době 
se dokončuje prováděcí dokumentace ke 
stavbě a předpokládáme, že v lednu příštího 
roku bychom vyhlásili výběrové řízení na 
zhotovitele. 

Situace ve 
škole začíná být 
kritická, je již 
nyní známo, že 
v  příštím roce 
budou další 
dvě první třídy, 
a již dnes jsou 
tři ročníky po 
dvou třídách. 
Moc si přejeme, 
abychom v příš-
tím roce stavbu 
zahájili a nový 
úřad co nejdříve 
vybudovali i s novou obecní knihovnou a 
rodinným centrem. O dalším průběhu vás 
budeme opět informovat. 

Ke škole ještě jedna poznámka. Přes-
tože se snažíme společně za velmi dobré 
spolupráce s vedením školy postupně tuto 
budovu vylepšovat, víme dlouhodobě o ha-
varijním stavu vedení hlavního řadu vody a 
topení po celé budově. Na jaře byl tedy za-
dán projekt na rekonstrukci tohoto vedení 
s tím, že bychom vodu a topení vedli nově 
v chodbách budovy, abychom nemuseli při 
závadách řešit složitý proces bourání do 
„hodně“ pevného betonu neprůchodných 
kanálů v přízemí budovy.

Vlkovecké nádraží
Pravděpodobně si někteří z vás přečetli 

informaci o tom, že zastupitelstvo obce 
schválilo koupi vlkoveckého nádraží. Zá-
měr, který jsme zveřejnili v  loňském roce, 
je stále aktuální, ale nádraží je majetkem 
státu, a tak jeho převod musí projít zdlou-
havým schvalovacím řízením, včetně zna-
leckého posudku, a závěrem celé řízení 

a prodej musí odsouhlasit vláda ČR. Od 
obce jsou všechny podmínky již splněny, 
tak doufáme, že snad budoucí vláda celou 
záležitost brzy dořeší.

Oprava chodníku k léčebně
Další větší akcí, která proběhla o letních 

prázdninách, byla rekonstrukce chodníku 
od léčebny až k  obchodu. Původně byly 
naplánované finanční prostředky pouze 
na část chodníku od léčebny, ale vzhledem 
k tomu, že oprava komunikací v Růženíně 
se přesunula na jaro příštího roku a po od-

krytí chodníku 
se ukázalo, že 
je opravdu v 
dost havarijním 
stavu, byl chod-
ník zrealizován 
celý. Nakonec 
tato změna plá-
nu byla velmi 
užitečná, neboť 
současně s  re-
konstrukcí se 
vyřešilo odvod-
nění a hlavně 
provedla výmě-
na starých lamp 

veřejného osvětlení od léčebny, což by bylo 
při realizaci části chodníku velmi složité.

Vodovodní řad v Samechově
Projekt a povolení pro prodloužení a vý-

měnu vodovodního řadu v  Samechově se 
řešily od loňského roku a tato akce proběh-
la také nyní v letních měsících. Jednalo se o 
vedení podél hlavní silnice ke třem nemo-
vitostem, kde bylo historicky položeno po-
trubí přes soukromé pozemky a bylo bohu-
žel tak ztrouchnivělé, že jakákoli oprava se 
již nevyplatila. Skoro osm měsíců byly tři 
nemovitosti nečekaně bez vody, ale nako-
nec se podvrtem a s minimálním zásahem 
podél silnice podařilo akci dokončit.

Z  těch menších akcí, se kterými nám 
jako každé léto pomáhali i  brigádníci, 
bych zmínila očištění a natírání zábradlí 
u některých místních komunikací i hlavní 
silnice k mostu, sekání a úpravu veřejných 
prostranstvích, což bylo v  letošním roce 
opravdu náročné, opravu cest v chatových 
oblastech ve Vlkovci, na Leštině a Sluneč-

Z P R Á V Y  Z  O B C E

ním vrchu. Podařilo se také opravit lesní 
cestu z  Komorního Hrádku – Bělčickou, 
což bylo v plánu již cca dva roky. Dále byly 
opraveny některé kanály ve Vestci, opravila 
se studna u hřbitova. Těch drobných prací 
bylo poměrně hodně, ale je asi zbytečné tyto 
vypisovat, neboť si myslíme, že občané sami 
naši práci vidí. Děkujeme za pochopení a 
podporu při všech těchto akcích.

Eva Bubnová, starostka obce

Nádraží ve Vlkovci
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Stálí voliči odevzdávali u nás své hlasy 
podle místa trvalého pobytu ve dvou voleb-
ních okrscích. V Samechově byla již tradič-
ně připravena volební místnost v hasičské 
zbrojnici. Voliče z  Chocerad, Komorního 
Hrádku, Vestce a Vlkovce přivítala volební 
komise v  nově zrekonstruovaném malém 
sále v přízemí budovy sokolovny. Ten, kdo 
se nemohl zúčastnit voleb ve svém stálém 
volebním okrsku, volil na voličský průkaz 
v kterékoli volební místnosti v ČR.

Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR mívají v porovnání s ostatními 
druhy voleb nejvyšší volební účast. V těch 
letošních, které se konaly ve dnech 8. a 9. 

října, byla celková volební účast v  obci 
Chocerady 70 %, ve volebním okrsku č. 1 
v Choceradech 69,18 %, ve volebním okrs-
ku č. 2 v Samechově 75,83 %.

Ve volebním Středočeském kraji kan-
didovalo 18 politických stran, politických 
hnutí a koalic. Celkově v Choceradech zís-
kalo nejvíce hlasů:

Na čtvrtém místě už s větším odstupem 
skončila SPD se 42 hlasy, za ní ČSSD s 34 
hlasy, KSČM s 30 hlasy. 

Další pořadí: Přísaha Roberta Šlachty 20 
hlasů, Strana zelených 14 hlasů, Trikolora 
Svobodní Soukromníci 12 hlasů, Švýcarská 
demokracie 7 hlasů, Koruna Česká a VOL-
NÝ blok po 6 hlasech, ALIANCE NÁROD-
NÍCH SIL 3 hlasy, po 2 hlasech získaly 
Aliance pro budoucnost, Urza.cz a Otevře-
me ČR normálnímu životu, 1 hlas získali 
SENIOŘI 21. Hnutí prameny neobdrželo v 
Choceradech hlas žádný.

Úplné výsledky včetně členění za jed-
notlivé okrsky jsou zveřejněny na www.
chocerady.cz v  odkaze „VOLBY 2021“ 
nebo na webu VOLBY.CZ

Iva Vávrová

VO L BY  D O  P O S L A N E C K É  S N Ě M OV N Y  PA R L A M E N T U  Č R

V  letošním roce nabyla účinnosti nová 
odpadová legislativa. Tou byl dotčen i způ-
sob stanovení poplatků za svoz komunál-
ního odpadu v  letech následujících. Obec 
Chocerady je tak povinna s účinností k 1. 
lednu 2022 vydat novou obecně závaznou 
vyhlášku o místním poplatku za komu-
nální odpad a stanovit nové výše poplatků 
podle nových principů. O přijetí této vy-
hlášky bude rozhodovat obecní zastupitel-
stvo na jednom ze svých příštích zasedání. 
S ohledem na skutečnost, že výpočet výše 
poplatku za svoz komunálního odpadu se 
doposud řídil podle jiných kritérií, lze oče-
kávat, že nárůst poplatku bude markantní, 
a to zejména u odpadových nádob většího 
objemu. O nové výši poplatků za svoz ko-
munálního odpadu a jejich splatnosti bude 
obec v dostatečném předstihu informovat. 

Dosavadní způsob zohledňoval také cenu 
za likvidaci tříděného odpadu.  Poplatek 
za svoz tříděného odpadu (nádoby na plas-
ty, papír, sklo, kovy, oleje atd.) nebude ani 
v budoucnu samostatně stanovován.

Nová právní úprava způsobí větší roz-
díly mezi platbami za jednotlivé velikosti 
nádob a klade mnohem větší nároky na 
každého, aby jednak odpad ze své  do-
mácnosti co nejdůsledněji třídil a jednak, 
aby na základě svých zkušeností a po-
třeb správně zvolil velikost nádoby, kte-
rou bude v následujícím období pro svoz 
směsného (nevytříděného) komunálního 
odpadu využívat. 

Zvolí-li totiž poplatník nádobu větší, 
než pro kumulaci směsného komunálního 
odpadu nezbytně využije, bude hradit po-
platek i za tuto nevyužitou část odpadové 
nádoby. Cílem nové úpravy tedy je finanční 
motivace k maximálnímu třídění komunál-
ního odpadu v jednotlivých domácnostech 
a k  využívání co nejmenších nádob pro 

shromažďování netříděného komunálního 
odpadu.

V  našem případě šlo o bezmála jeden 
milion korun z obecního rozpočtu. Milion 
korun utracený obcí za svoz odpadu z kaž-
dé domácnosti a každého rekreačního ob-
jektu v  Choceradech samozřejmě nemohl 
být využit jinak, na jiné investiční cíle obce. 
Další vynakládání takových částek do svo-
zu komunálního odpadu je pro obec dlou-
hodobě obtížně únosné. Cílem naší obce 
v oblasti odpadového hospodářství by pro-
to mělo být postupné dosažení vyrovnané-
ho rozpočtu. 

Mgr. Martin Smetana

O B E C  LO N I  D O P L Á C E L A  Z A  O D PA DY  T É M Ě Ř  M I L I Ó N

V  tabulce uvádíme pro lepší představu 
porovnání, jak se změnily náklady na likvi-
daci odpadu a příjmy za uplynulých 10 let. 

Je vidět, že v roce 2010 byl odpadový rozpo-
čet téměř vyrovnaný, pří-
jmy obce od občanů (pří-
jmy z  poplatků) společně 
s  příjmem za vytříděný 
odpad od EKOKOMu po-

kryly náklady na likvidaci odpadu z 99% a 
obec tedy doplácela minimum. V loňském 
roce tyto příjmy dokázaly pokrýt už pou-
ze 61% nákladů a obec ze svého rozpočtu 
doplácela na likvidaci odpadu 969.012 Kč. 

Bohužel i za odvoz tříděného odpadu 
obec zaplatí nemalou částku a i zde se ná-
klady zvyšují, protože stále chybí navazující 
dobře propracované, efektivní a dostatečně 
kapacitní možnosti recyklace. 

Problém s  odpady je složitý a měli by-
chom si uvědomit, že všichni ho svým po-
stojem můžeme ovlivnit. Cesta třídění od-
padu je určitě důležitá a smysluplná, ale ne 

dostatečná. Je nutné nejen tří-
dit, ale také celkově množství 
odpadu omezovat – tj. jeho 
vzniku s rozmyslem předchá-
zet.

  Klára Růžičková

Poplatek za odkládání komunálního 
odpadu z nemovitostí bude nadále zalo-
žen na zpoplatnění velikosti odpadové 
nádoby na směsný (tedy nevytříděný) 
odpad. Nově bude ale stanoven jednot-
nou sazbou za jeden litr objemu nádoby.

Za svoz veškerého odpadu z  obce 
v  roce 2020 uhradila obec Chocerady 
společnosti Marius Pedersen celkem 
2.507.783,-Kč. Příjmy obce ze systému 
provozovaného za dosavadních podmí-
nek (převážně z poplatků za svoz komu-
nálního odpadu) činily v témže období 
1.538.770,Kč. Naše obec tedy - obdobně 
jako ostatní obce - stávající systém do-
tovala. 

Případné požadavky na výměnu nádob 
je nutné nahlásit do konce listopadu.

Rok Odpad 
celkem (t)

Náklady obce 
celkem (Kč)

Příjem obce 
celkem (Kč)

Doplatek z obec-
ního rozpočtu (Kč)

2010 414 540 1 087 030 1 079 174 7 856
2020 443 287 2 507 782 1 538 770 969 012

Zatímco hmotnost odpadu vyvezeného 
z obce vzrostla oproti roku 2010 o 7%, 
náklady obce na jeho likvidaci vzrostly 
o 130%. 

POROVNÁNÍ CEN ZA ODPADY V loňském roce platila obec na odvoz tří-
děného odpadu (sklo, plast, papír, kov) 
864.756 Kč a 319.725 Kč za odvoz biood-
padu, pouhých 289.140 Kč se do rozpoč-
tu vrátilo od EKOKOMu. 

1.  ANO 2011                                           181
2.   SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)     170  
3.  PIRÁTI a STAROSTOVÉ               144

http://www.chocerady.cz
http://www.chocerady.cz
http://www.VOLBY.CZ


Vodohospodářská společnost Benešov, 
s.r.o. zajišťuje dodávku pitné vody a odvod 
odpadních vod na základě smlouvy o do-
dávce pitné vody a odkanalizování s odbě-
rateli. Za poskytnuté služby hradí zákazník 
tzv. vodné a stočné. Vyúčtování probíhá 
na základě vystavených faktur: dvakrát za 
rok obdrží odběratel zálohovou fakturu a 
dvakrát ročně fakturu na základě fyzického 
odečtu vodoměru. Zaplacená záloha se po-
sléze odečte na faktuře, která je vystavena 
dle skutečného stavu na vodoměru.

Faktury jsou vydávány v  pravidelných 
intervalech a lze je hradit několika způsoby:
Hotovostní platba
▶ poštovní poukázkou (pokud platíte pro-
střednictvím poštovní poukázky, je tato 
součástí každé faktury)
▶ hotovostní platba na recepci v sídle 
společnosti - Černoleská 1600, Benešov
Bezhotovostní platba 
▶ Příkaz k úhradě - plátce zadá platební 
příkaz své bance či jiné platební instituci 

a z jeho účtu peníze odejdou na bankovní 
účet vybraného příjemce. Příkaz lze zadat 
v internetovém i mobilním bankovnictví - 
zde doporučujeme využít funkci QR kódu, 
který je uveden na každé faktuře.
▶ Příkaz k inkasu - jedná se o automatické 
strhávání částky z běžného účtu dodavate-
lem. Odběratel udělí souhlas s inkasem své 
bance, kde nastaví limit strhávané částky. 
Zároveň udělí písemný souhlas i dodavate-
li. (formulář: Žádost o nastavení…..)
▶ Soustředěné inkaso plateb obyvatelstva 
(SIPO) - službu nabízí Česká pošta a umož-
ňuje v rámci jednoho hromadného příka-
zu zaplatit více různých plateb najednou. 
Zákazník si nejprve zajistí službu na České 
poště a poté nahlásí dodavateli své spojo-
vací číslo.
▶ Platební kartou (VISA, MasterCard, JCB) 
v sídle společnosti - Černoleská 1600, Be-
nešov 

Vodohospodářská společnost Benešov, 
s.r.o. v  rámci zvyšování komfortu služeb 
pro zákazníky nabízí zasílání elektronic-

kých faktur na e-mail zákazníka, takže 
k nim má snadný přístup odkudkoli a může 
je pohodlně spravovat.

V případě zájmu o elektronickou faktu-
raci a informace o dalších službách je mož-
né zažádat telefonicky, e-mailem na info@
vhs-sro.cz nebo prostřednictvím online 
formuláře.

Zákaznické centrum VHS Benešov

u �u

Choceradský zpravodaj

Aneb 5. třída neztrácí ani minutu 
Je to přibližně rok a půl, co jsme psali o 

výhře třeťáků s nakladatelstvím Albatros. 
Vítěznou cenou se stala exkurze do rádia 
Junior pro celou třídu. Jenže co čert ne-
chtěl… nebo chtěl? Začaly se střídat doby 
strávené za zavřenými dveřmi domovů. Vy-
rážet kamkoli bylo zakázáno, a tak nezbý-
valo nic jiného než čekání a zase čekání. Jak 
to celé dopadlo? 

Čekání na výhru přineslo nečekaný bo-
nus. Děti na jaře (už čtvrťáci) dostaly jako 
prozatímní cenu útěchy digitální DAB+ 
rádio, domácky přezdívané Bobík, které se 
mj. stává dokonce občasnou vsuvkou výu-
ky. A tento říjen se naši teď už páťáci koneč-
ně vypravili do prostor rádia. 

V budově Českého rozhlasu nás uvítala 
věčně usměvavá Jana Rychterová a zvídavá 
Eva Sinkovičová. Za jejich doprovodu jsme 

mohli zkoumat „rádio zevnitř“. V průběhu 
hodiny a půl jsme stihli vysílací a nahrá-
vací studio, určování zvuků, práci mistra 
zvuku i místní bufet. Především si ale děti 
vyzkoušely vlastní nahrává-
ní, takže se na chvíli samy 
staly celebritami, kvůli nimž 
se rozsvěcí pověstné červené 
„ON AIR“. A vážně nám sví-
tilo! Žáci tak prožili mnoho 
neobvyklého a viděli místa, 
kam se jiný člověk možná 
ani nedostane. Nu, a co by to 
bylo za výlet do Prahy, kdyby 
měl skončit jen tímto zážit-
kem? 

Mezizastávkou se stal po-
chopitelně vysněný McDo-
nald´s nebo KFC, kde jsme 
se po dlouhé době „odmě-

nili“ nezdravou stravou na 
„zdravém vzduchu“ pod ko-
něm na Václaváku. 

Závěrečný zážitek pak 
všechny čekal v budově 
Novoměstské radnice, a to 
v podobě Neviditelné výsta-
vy. Hodinové prozkoumá-
vání světa nevidomých za 
pomoci všech smyslů vyjma 
zraku (pochopitelně) se stalo 
velmi inspirujícím a vzbudi-
lo mnoho rušných diskuzí. 
Takováto výstava je silným 

zážitkem a rozhodně není pro strašpytle. 
Děti si ji užívaly naplno, a to v obou částech 
výstavy. V zatemněné části si za doprovodu 
zkušených nevidomých průvodců zkusily, 

jaké nástrahy na osoby s poruchou zraku 
čekají každý den. Jak se například orien-
tují ve městě, v přírodě, nebo třeba v gale-
rii či jak obtížným se může stát dojít si na 
toaletu. V druhé, tzv. viditelné části, se pak 
setkaly s různými pomůckami, jež ulehču-
jí nevidomým lidem život. Nejvíce nás asi 
zabavila Morseova abeceda a cinkající míč. 

Všichni jsme se domů vrátili plní zá-
žitků a šťastní, že už zase můžeme (skoro) 
normálně žít a fungovat. Už ostatně plánu-
jeme, kam vyrazíme příště! 

Lenka Brožková, třídní učitelka  

U P O Z O R N Ě N Í
Vlastníci pozemků by měli pravidelně 
kontrolovat, zda zeleň z jejich pozemků 
nezasahuje do veřejných komunikací. 
Na mnoha místech v naší obci jsou ko-
munikace úzké a přesahující keře nebo 
větve stromů situaci zbytečně kompli-
kují. Všude by měly být dodrženy pod-
jezdné výšky stromů 4 metry. 
Nezajistí-li vlastníci nutné prořezávky 
do 15. ledna 2022, provedou je během 
doby vegetačního klidu pracovníci 
obecního úřadu.

SLIBY SE MAJ Í  PLNIT  . . .  NEJEN O VÁNOCÍCH

P L AT BY  V H S

mailto:info@vhs-sro.cz
mailto:info@vhs-sro.cz
https://www.vhs-sro.cz/zasilani-faktur-v-pdf
https://www.vhs-sro.cz/zasilani-faktur-v-pdf


Choceradský zpravodaj
u�

V únoru 2019 jsme zahájili studium v rámci Virtuální univer-
zity 3. věku (VU3V) zřízené  Provozně- ekonomickou fakultou 
Zemědělské univerzity v Praze Suchdole. Vzniklo tak Konzultační 
středisko Chocerady garantované obecním úřadem, jedno z pou-
hých pěti v benešovském okrese. 

Našimi kurzy prošlo celkem 16 posluchačů a 9 z nich splnilo le-
tos na jaře podmínky k absolutoriu.  V limitu 2,5 let zvládli témata 
6 semestrů a měli by tak nárok na slavnostní promoci v univerzitní 
aule, která se však už dva roky nekoná, vzhledem k pandemické 
situaci. Za přispění obecního úřadu jsme uspořádali důstojnou 
vlastní „promoci“ v Pensionu Jaro. Obdrželi jsme diplomy z rukou 
paní starostky Evy Bubnové a květinové dary od pana místostaros-
ty  Mgr. M. Smetany. 

Ve studiu budeme pokračovat i nadále, protože je pro nás důle-
žité nejen poznávat nová témata, ale i společně se scházet v obecní 
knihovně a diskutovat. A za to děkujeme.

Jiřina Hanová

Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

září 2021
Žák Jiří, Chocerady, 75 let

Sukupová Miloslava, Chocerady, 75 let
Horková Alice, Samechov, 75 let
Šiňorová Marta, Vestec, 75 let

říjen 2021
Marešová Ludmila, Chocerady, 90 let

Fafek Dobroslav, Chocerady, 80 let
Nepraš Jiří, Vlkovec, 75 let

Kopřivová Emília, Chocerady, 70 let

Oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti 
Obec Chocerady

B L A H O P Ř Á N Í 

PRO LUDMILU MAREŠOVOU

Milá Liduško, maminko 
a babičko,
přejeme Ti všechno nejlepší k 90. 
narozeninám, hodně pevného 
zdraví, radosti a hezkých chvil 
strávených s rodinou.

Tvůj Vláďa, Vláďa ml., vnoučata,  
pravnoučata a ostatní příbuzní. 

Pro všechny, kdo se zajímají o historii Chocerad, je tu dobrá 
zpráva. Přepis choceradské kroniky ručně psané od roku 1926 do 
roku 1967 bude v několika výtiscích dostupný v obecní knihovně. 
Přepis vznikl už před 14 lety díky skupině dobrovolníků, kteří ru-
kopis převedli do elektronické podoby. V roce 2020 se obec Choce-
rady rozhodla ho vydat v knižní podobě, aby se kronika zpřístupni-
la pro širokou veřejnost. Rukopis nebyl vždy dobře čitelný, a proto 
se do přepisu dostala řada chyb, zejména ve jménech a názvech, 
musel tedy projít nejprve pečlivou korekturou, za jejíž provedení 
patří velké poděkování Jiřině Hanové. 

Klára Růžičková

C H O C E R A D S K Á  K RO N I K A

U N I V E R Z I TA  T Ř E T Í H O  V Ě K U

RC Sluníčko je otevřeno v pondělí až čtvrtek od 9 do 12 hodin, 
v pondělí od 16 hodin si s námi můžete přijít zacvičit do školní 
tělocvičny, v úterý 
v 10 - 10.35 hodin 
probíhají Zpívánky, 
v tento čas není mož-
né navštívit hernu   z 
prostorových důvo-
dů, ve čtvrtek od 10 
hodin tvoříme, ale 
funguje i herna. Bliž-
ší informace  ke všem 
aktivitám vám ráda 
poskytnu (tel. 728 
467 652).                                                       

RO D I N N É  C E N T RU M  S LU N Í Č KO

Po dvouleté odmlce jsme na listopad začali plánovat další vítání 
nově narozených občánků, od jejichž rodičů evidujeme vyplněné 
přihlášky. Bohužel současná situace s  vývojem nemoci covid 19 
nás donutila akci zrušit. Nechceme naše nové občánky ošidit o 
dárek od obce, i když si společně neužijeme slavnostní akt vítání 
na Lesovně na Komorním Hrádku. Rodiče budeme kontaktovat, 
doručíme jim Pamětní list i dárek pro děti. Přihlášené děti budou 
rovněž zapsány do „Knihy zápisu o uvítání do života“. Společně 
věříme, že nepříznivá situace brzy pomine a budeme moci bez ja-
kýchkoli omezení pokračovat v tradici, kterou jsme obnovili v roce 
2007. Děkujeme za pochopení

Iva Vávrová

Martina Kamelská

V Í T Á N Í  O B Č Á N K Ů
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Babí léto jsme společně s našimi milými 
čtenáři a příznivci knihovny prožili kultur-
ně, podařilo se nám po roce znovu uspořá-
dat Noc literatury a ve spolupráci s manželi 
Mandovými autorské čtení spisovatele Jiří-
ho Hájíčka. Beseda s jedním z nejčtenějších 
současných českých autorů, mimochodem 
„na živo“ i velmi milým a charismatickým, 
proběhla začátkem září ve Vávrově mlýně. 
Moc děkujeme za vlídné přijetí, skvělé ob-
čerstvení a hlavně opravdu dojemný kul-
turní zážitek. Díky panu Mandovi se čtení 
povídky Bezejmenný, o výsadku českoslo-
venských parašutistů v  roce 1944 v  blíz-
kosti jihočeské vesnice Purkarec, účastnili 
i jejich potomci a další lidé, kteří s danou 
lokací či problematikou mají nebo měli co 
do činění. Všichni zúčastnění mohli při-
spět svým kouskem do skládačky příběhů 
o osobní statečnosti jedinců v dějinách naší 
země. Děkujeme!

Noc literatury po loňském, možná 
trochu nečekaném úspěchu navázala na 
tradici večerního putování spojeného se 
čtením současné světové literatury. Rádi 
bychom co nejsrdečněji poděkovali třem 
statečným, kteří se letos ujali „hereckých“ 
rolí předčítačů. Dramatický přednes paní 
učitelky Jany Servusové nás okamžitě vtáh-
nul do příběhu mladé arménské Romky, 
která se svérázně pere s  nástrahami živo-
ta v novém domově ve Spojených státech. 
Autobiografickou knihu Tam, kde žijí písně 
napsala Oksana Marafiotiová a je k zapůj-
čení v knihovně. Sugestivní atmosféru čtení 
doplnil i nádherný výhled na večerní Cho-
cerady z terasy Pensionu Jaro, děkujeme za 
její zpřístupnění paní Zdence Dolejšové. 

Stejně tak velký dík patří panu řediteli 
Dětského centra Chocerady MUDr. Pavlu 

Biskupovi, který umožnil čtení na zahradě 
léčebny. Úryvek z knihy rakouského spiso-
vatele Daniela Wissera Královna hor tam 
citlivě přednesla Pavla Smetanová. Kniha 
se zabývá pohledem na svět očima pacien-
ta s roztroušenou sklerózou, přes závažné 
téma ale není prosta 
černého humoru. 

A humor nechy-
běl ani na závěreč-
ném čtení ve mlýně, 
kde náš milý hostitel 
Radko Manda četl 
ukázku z  cestopi-
su Hory peklo ráj 
norského satirika 
a stand up komi-
ka Are Kalva. Jak 
už název napovídá, 
tento titul s  velkým 
vtipem a nadhledem 
přibližuje norský 
fenomén - horskou 
turistiku. Knihu 
máme v  knihovně 
také k  dispozici. Na 
závěr bych se chtěla 
podělit o osobní do-
jem z besedy a čtení 
ve Vávrově mlýně, genius loci tohoto místa 
a vstřícnost majitelů mě okouzlila a jsem 
opravdu šťastná a vděčná, že se naše kni-
hovní akce podařilo uspořádat právě tady, 
v  domácké atmosféře s  šuměním Sázavy 
jako kulisou k  přátelským rozpravám. 
Upřímně doufám, že nás ještě nějaké další 
společné kulturní počiny čekají.

Konečně jsme v  říjnu obnovili běžnou 
činnost čtenářských kroužků. S nejstaršími 
dětmi z  klubu se chystáme začátkem pro-

since připojit k celosvětové kam-
pani pod hlavičkou Amnesty 
Internacional – Maratonu psaní 
dopisů. 

Někdy dokáže obyčejný do-
pis změnit lidský život. Napište 
ten svůj. Připojte se k největší 
lidskoprávní akci na světě a po-
mozte lidem, kteří jsou nespra-
vedlivě pronásledováni a vězně-
ni.  V některých zemích se totiž 
svobodný názor nebo kritika 
mocných trestá. Právníci, repor-
téři,  ale i účastníci demonstrací 
nebo obránci lidských práv jsou 
nespravedlivě vězněni a perze-
kvováni po celém světě. Právě 
takovým chceme kampaní Ma-
raton psaní dopisů pomoci. 

7. 12. odpoledne budete mít 

možnost se od 15.15 do 18.30 v knihovně 
připojit ke kampani i vy. Podrobnější infor-
mace budou k dispozici na FB knihovny a 
ve vývěskách.

A nejlepší nakonec, 29. 9. se uskutečni-
la promoce studentů Virtuální univerzity 

3. věku. Děkujeme úžasné Jiřince Hanové, 
která se o studium i jeho slavnostní zakon-
čení již několik let pečlivě a zodpovědně 
stará.

Velké poděkování patří ale hlavně vám 
všem, bez kterých by naše akce neměly žád-
ný smysl, návštěvníkům knihovny, věrným 
čtenářům a příznivcům kultury. Jsme rádi, 
že jste stále s  námi, v  dobách dobrých, i 
v těch horších.

Lucie Vrtalová

NOVINKY ZA ŘÍJEN
Patrik Hartl – 15 roků lásky
Nicholas Sparks – Návrat
Markéta Lukášková – Majonéza k sní-
dani
Viktorie Hanišová – Beton a hlína
Charlotte Link – Bez viny 
Pavel Hrdlička – Smrt nosí rudé škorně
Julie Caplinová – Chata ve Švýcarsku
František Šmehlík – Slyšet jeleny zpívat
Vladimír Kroc, Eliška Krausová – Leten-
ka do neznáma aneb Rozhovory přes 
oceán
Aleš Palán – Rady pánu Bohu, jak vy-
lepšit svět

K N I H OV N A



Jak Vy vzpomínáte na starou školu, její 
chod i poněkud stísněné prostory?

Nastoupila jsem na školu v  roce 1964, 
ředitelem byl tehdy Václav Švec. Moc ráda 
na něj vzpomínám, byl to skvělý ředitel, 
přísný, nic nám neodpustil, ani dětem. 
Přísně vyžadoval dodržování všech povin-
ností, velice dbal taky na pořádek ve škole, 
zároveň byl ale velmi lidský, spravedlivý a 
dobrý člověk. Když mi v roce 1968 zemře-
la maminka, dostala jsem volno na týden 
a pan ředitel sám si vzal na starost za mě 
třídnické věci.

Podmínky ve škole byly opravdu 
velice skromné. Ředitelna sloužila 
zároveň i jako sborovna. V celé škole 
byl jediný kabinet, což je ale nadne-
sený výraz, protože to byla malinká 
tmavá místnost bez topení, kam se 
ukládaly stojany a obrazy všeho dru-
hu na dějepis, přírodopis atd. a také 
chemické látky a nádobí na pokusy. 
Jinak místo kabinetů sloužily skříně 

ve třídách, kde byly uloženy všechny ostat-
ní pomůcky. Těch bylo opravdu poskrovnu, 
to malé množství ale mělo taky svou výho-
du, třeba když jsme měli sepsat seznam po-
můcek na vyučování na celý rok 

Komplikovala roztříštěnost školních pro-
stor organizaci výuky?

Nebylo to tak hrozné. Na faře byla 1. a 
2. třída a ty se nikam nepřesouvaly, byly na 
faře „schované“ celou dobu výuky. No, a 
když se přecházelo do jiné budovy, děti se 

prostě seřadily a musely počkat na učitele. 
Největší úprk byl vždycky do jídelny, ta byla 
v čp. 17 – v ruské vile. Tam se všichni těšili, 
protože kuchařky, paní Beránková, Sovová, 
Blažková a Bartáková byly jako opravdové 
mámy. Jídelna ale byla malá, takže fronta 
někdy stála až k silnici.

Aby se všechno zvládlo, musely děti ob-
čas pomáhat, jelikož třeba na tělocvik slou-
žila jedna kmenová třída v  přízemí, bylo 
potřeba ji vždycky před cvičením vyklidit. 
Složitější to bylo i s topením, uhlí se nosilo 
zvenčí z  kůlny, na to si paní školnice Be-
náková vždycky sehnala pár starších kluků, 
aby ho pomohli v kýblech nanosit.

Vidíte hodně velký rozdíl mezi tím, 
jaké byly děti tehdy a teď?

Hodně se změnil respekt dětí 
k  učitelům, a to úzce souvisí s  tím, 
jak se zmenšuje respekt rodičů. Já 
vzpomínám na to, jak rodiče se ško-
lou spolupracovali. Když dítě dostalo 
poznámku za nevhodné chování, do-
stalo vyhubováno i od rodičů, dnes je 
to často naopak. 

Rodiče také škole dost pomáhali, 
např. s  vedením kroužků, nebo po-

Choceradský zpravodaj
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Z  H I STO R I E  C H O C E R A D S K É  Š KO LY  -  D Í L  I I I
Minulé vyprávění o choceradské škole 

jsme skončili válečnými lety a nástinem 
poválečného vývoje, kdy se Chocerady 
po dlouhých letech marné snahy konečně 
dočkaly zřízení střední školy. Abychom 
správně rozuměli pojmu „střední škola“, 
jednalo se o další tři ročníky po absolvování 
pětileté obecné školy. Oficiální otevření 
školy se uskutečnilo 4.12.1948 a do 
Chocerad na tuto slávu přijel sám ministr 
Dr. Zdeněk Nejedlý. 

Nejprve tyto tři ročníky střední školy 
fungovaly jako pobočka školy ve Stříbrné 
Skalici a už v  roce 1949 byla zřízena 
samostatná střední škola v  Choceradech. 
Ředitelem se stal Josef Šrámek. 

Z obecní kroniky: Je nutno zmíniti zde 
zásluhu prvních průkopníků, kteří věnovali 
velké úsilí na zřízení střední školy. Je to 
v první řadě s. Josef Šmejkal, mistr holičský 
z Chocerad a pak tehdejší předseda osvětové 
rady Dr. B. Musil. Hlavní zásluhu má však 
sestra ministra Dr. Zdeňka Nejedlého paní 
Milada Očásková.

V  roce 1948 došlo k  velkým změnám 
školského systému, začal platit zákon o 
úpravě jednotného školství, kterým se 
zavedlo základní devítileté obecné vzdělání 
pro všechny děti. Základní vzdělání měly 
poskytovat školy prvního stupně (školy 
národní) a druhého stupně (školy střední). 

Toto vzdělání bylo povinné, jednotné a 
bezplatné. Už v roce 1953 se systém změnil, 
základní všeobecné vzdělání poskytovaly 
osmileté střední školy a dále byly zřízeny 
jedenáctileté střední školy, které dávaly 
žákům v prvních osmi ročnících základní 
všeobecné vzdělání a v posledních třech 
vyšší všeobecné vzdělání a připravovaly 
především pro studium na vysoké škole. 
Zákon o soustavě vzdělávání a výchovy z 
roku 1960 prodloužil školní docházku znovu 
na devět let a povinná školní docházka 
se odehrávala na základních devítiletých 
školách (ZDŠ). 

Přání choceradských občanů, aby jejich 
děti nemusely docházet do školy na vzdá-
lená místa (Sázava, Čerčany, Kozmice), se 
sice splnilo, ale zřízení dalších tří ročníků 
v budově, která vyhovovala bývalé trojtříd-
ce, přineslo samozřejmě řadu problémů.  
V roce 1954 slíbil okres na generální opra-
vu školy 360.000 Kč. Stavební komise vy-
pracovala plán na tuto opravu. Třídy měly 
být vybaveny parketami, zaveden vodovod 
a přistaveny 2 třídy, 4 kabinety, přízem-
ní školní kuchyně a jídelna, nové záchody 
a nová okna. Současně se však jednalo na 
okrese o výstavbě nových škol, v plánu byly 
tři – v Týnci, Poříčí a v Choceradech, při-
čemž Chocerady byly zařazeny tak trochu 
do nedohledna, až na třetí místo. Národní 

výbor proto ve snaze, aby k výstavbě došlo 
dříve, rozhodl ponechat si ze slíbených pe-
něz jen částku nezbytnou na nová okna a 
opravy podlah a následně kraj zařadil stav-
bu do výhledového plánu na roky 1957-60.

Podle zápisu Jana Honsy v obecní 
kronice vypadaly prostory pro 269 žáků 
Základní devítileté školy v Choceradech ve 
školním roce 1966 - 1967 takto: Vyučovalo 
se v 10 třídách, z toho 6 v hlavní budově, 2 
na faře, 1 na národním výboru (v bývalém 
hotelu Pension), 1 v domečku č. 75, školní 
kuchyně a družina mládeže v č. 17, školní 
dílna dřevodělná na faře, dílna na práce 
s kovem v domečku. Jako tělocvičny se 
používá jedné učebny v přízemí školy a sál 
v sokolovně, kde se jinak hraje kino, a jako 
pomocná učebna slouží i šatna za jevištěm 
v sokolovně (pro učení ruskému jazyku v 
odděleních - poněvadž vyšší třídy se při 
hodinách ruského jazyka dělí na 2 oddělení, 
ačkoliv jiné důležité předměty jako mateřský 
- český jazyk nebo matematika se musí učit 
při plném počtu dětí ve třídě)… 

Největším problémem jsou sociální 
zařízení WC v hlavní budově. Školní budova 
vyhovovala bývalé trojtřídce, pro devítiletku 
není dost prostoru a hygienických zařízení, 
nadřízené orgány - OŠK v Benešově a MNV 
v Choceradech už po 20 let plánují výstavbu 
nové školy a upouštějí proto od investic do 
staré budovy.

O tom, jak se ve staré škole učilo, jsme si povídali s dlouholetou učitelkou a 
ředitelkou choceradské základní školy, paní MARIÍ SPÁLENKOVOU.

ROZHOVOR S MARIÍ SPÁLENKOVOU O STARÉ ŠKOLE

Kuchařky ve školní jídelně v čp. 17

https://cs.wikipedia.org/wiki/1960
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Laskavý čtenář Choceradského zpravo-
daje si možná vybaví podobnost našeho 
titulku s  radostným pozdravem válečné-
ho zpravodaje vojenského rozhlasu ame-
rických vojáků ve Vietnamu.  I mne vede 
radost oslovit čtenáře po temném covido-
vém období, kdy rodiče vypouštěli své děti 
ráno v  rouškách či respirátorech ze svých 
automobilů rovnou do školy, pokud nebyla 
zavřená úplně. Sportovali jsme jen v lednu 
a únoru (včetně bosování ve sněhu) a pak 
v květnu a červnu (venku na hřišti). 

Radost máme z možnosti opět sportovat 
bez omezení v naší krásné velké tělocvičně. 
Zářijový nábor do kroužků karate a basket-
balu nás opravdu překvapil. Nebývalý zá-
jem o sport u našich nejmladších je skuteč-
ně rekordní. Třeba jenom prvňáčků se na 
karate přihlásilo 17 a na basketbal 10. 

Po dlouhém období strnulosti bez po-
hybu, s pouhými procházkami tělocvikářů 

v  okolí školy, je opět po vyučování v  tě-
locvičně celkem kolem sta dětí prvního i 
druhého stupně školy. Velké poděkování za 
tento úspěšný návrat do našich sportovních 
kroužků patří paní učitelce Martínkové a 
jejím kolegyním v družině školy. Nezbývá 

než doufat, že tento nový školní rok již nic 
nenaruší a všichni ho zvládneme v klidu a 
ve zdraví. Proto ještě jednou: Dobré ráno a 
dobrý den Chocerady!                   

Viktor Vejvoda  -  trenér 

D O B R É  R Á N O  C H O C E R A DY !

tom později s úklidem, když se chystala 
nová škola. 

Podnikali jsme s dětmi věci, které si dnes 
těžko představit. Vzpomínám třeba na jeden 
výlet do Domažlic se sedmou třídou. Vyjeli 
jsme vlakem v pátek v poledne z Chocerad, 
v noci jsme celí zmoklí dorazili do kempu 
v Babylonu u Domažlic, kde na nás čekali 
s objednanou večeří. Přespali 
jsme pod stany, druhý den jsme 
došli pěšky do Domažlic, u 
cizích lidí jsme nechali batohy 
a vyrazili lokálkou a pěšky 
poznávat okolí. Rozdělili jsme 
se na dvě skupiny, navzájem 
jsme se ztratili a sešli jsme se 
až v domažlické sokolovně, kde 
jsme spali. V neděli v poledne 
nám v Domažlicích na cestu 
zamával tehdy již stařičký 
hudební skladatel Jindřich 
Jindřich, navštívili jsme i jeho 
muzeum. Vrátili jsme se v ne-
děli večer. Ještě jsem zapomně-
la říct, že na třicet dětí jsme byli 
dva vedoucí, manžel a já. 

Chodilo se také na brigády, pro děti to 
byly zážitky i zkušenost s opravdovou prací.

Všichni byli tehdy skromnější. Žádné 
mobily, drahé oblečení. Děti byly samostat-
nější, běžně chodily pěšky třeba až z Vod-
sliv. Ve třídách byla násypná kamna, tam 
se pak sušily celý den punčochy, když děti 
přišly za špatného počasí zmáčené. Dnes je 
mi líto, když vidím, kolik dětí vozí rodiče 
zbytečně autem, i když jsou z  Chocerad. 
Děti mají spoustu věcí, ale často jsou ochu-
zené o to podstatné, pozornost a čas rodičů.

Vím, že jste učila chemii. Jaký jste měla 
další předmět?

Mám aprobaci chemii a přírodopis, ale 
na tak malé škole by se učitelé neuživili 
s  dvěma předměty. Učila jsem všechno ... 
Stejně jako ostatní. Měli jsme moc dobrý 
pracovní kolektiv. Všichni zaměstnanci byli 
jako jedna rodina. Když měl někdo naro-

zeniny, jedno jestli učitel nebo uklízečka, 
vyhlásila se mimořádná porada a všichni 
se na chvilinku sešli, aby oslavenci pobla-
hopřáli. Oslavenec už s tím počítal a přinesl 
zákusky, bylo to hodně milé.

V  roce 1981 jste se stala ředitelkou školy, 
krátce předtím, než se škola přestěhovala 
do nové budovy. To musela být náročná 
doba …

No hrozné ... Ale všichni se těšili do no-
vého. Pomůcky jsme dostali všechny nové, 

takže ty se s námi nestěhovaly. Hodně nám 
tenkrát pomáhali rodiče a velkou oporou 
byla školnice, paní Zíková, která do do-
hledu při vybavování nové školy zapojila 
i svého manžela. Hlavní slovo ale měl pan 
Kolman, byl to učitel z Benešova a zařizoval 
i novou školu v Dukelské ulici v Benešově. 
V nové škole už jsme nebyli tolik pospolu, 

každý učitel měl svůj kabinet. 
Škola byla velmi prostorná, 
a tak ze začátku to pro někte-
ré lidi byl i trochu problém se 
v budově vyznat a někoho najít.

Na závěr možná zbytečný do-
taz, protože odpověď je vlastně 
z  Vašeho vyprávění zřejmá, 
ale přesto: Chodila jste ráda 
do práce?

Vždycky jsem chtěla učit na 
malé venkovské škole, kde jsou 
děti hodnější a kde je respekt 
k učitelům. A to se mi splnilo. 

Když jsem přišla do chocerad-
ské školy, bylo mi 21 let a mým 
nejstarším žákům 15 let. Zkou-

šeli mě zlobit, když jsem byla teprve začí-
nající učitelka, ale brzy pochopili, že budou 
muset dát přednost učení.

Myslím, že naše malá venkovská škola 
dokázala děti dobře připravit, odcházelo z ní 
i hodně budoucích lékařů, inženýrů, učite-
lů a velmi šikovných řemeslníků. Těší mě, 
když slýchám od svých dávných žáků, že si 
dodnes pamatují chemické značky a vzorce, 
dokonce i koncovky oxidačních čísel.

Rozhovor připravila Klára Růžičková

Foto z roku 1979: žáci 9. třídy, uprostřed dole ředitel Václav Škvor, 
po jeho levici Marie Spálenková, zástupkyně ředitele, zcela vpravo 

Václav Švec, bývalý ředitel
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Se začátkem školního roku začalo také 
naše pravidelné cvičení. Od září se opět ka-
ždý pátek schází u Sluníčka děti z turistic-
kého oddílu, aby mohly strávit dvě hodiny 
venku při společných aktivitách. Při velice 
nepříznivém počasí bude jako zázemí slou-
žit nový malý sál v sokolovně. Také ženy již 
začaly s nácvikem skladby Zatanči v rámci 
mezisletové akce SokolGym 2022. Můžete 
se k nám přidat každou druhou středu (li-
ché týdny) od 19 do 21 h v sokolovně. Kro-
mě nácviku samotné skladby se rozhýbeme 
nějakým tancem a také si připravíme něja-
ké veselé vystoupení na lednové Šibřinky.

Od října každé pondělí chodí do tělo-
cvičny školy na cvičení naši nejmenší - od 
16 hodin rodiče a děti, můžete přijít libo-
volně bez předchozího přihlašování, více 
informací najdete na našich webových 
stránkách. Přestože je hodně dětí nemoc-
ných, nemáme tělocvičnu prázdnou, bývá 
kolem 10 párů. Od 17 h pak cvičí předško-
láci - původně jsme zamýšleli oddíl o 10 
členech, ale pro veliký zájem už jich máme 
16. A máme z toho obrovskou radost.

8. října jsme oslavili Památný den sokol-

stva - významný den 
ČR - položením kvě-
tiny u Pomníku pad-
lých na návsi a ná-
sledovala již tradiční 
akce „pouštění světý-
lek“ na rybníku jako 
vzpomínka na oběti 
říjnových událostí. Již 
třetím rokem si v ten-
to den nejen sokolo-
vé ozdobili svůj oděv 
kokardou jako projev 
vzpomínky, na mno-
ha veřejných místech, obecních úřadech 
či dopravních prostředcích byly vyvěšeny 
vlajky, vlaječky a prapory. Naši akci v Cho-
ceradech fotografií i slovem zdokumento-
val reportér Benešovského deníku.

28. října se jako každý rok sešli u kos-
tela v  hojném počtu malí i velcí se svými 
lampiony na počest vzniku samostatného 
československého státu. Jako dlouhý svítí-
cí had se zástup vinul uličkami setmělých 
Chocerad.

V  podzimních měsících nás čeká jed-

na společenská akce a to Deskohrátky. Po 
roční pauze si můžete v neděli 21. 11. 2021 
od 15 hodin přijít do sokolovny zahrát 
společenské hry, posedět se sousedy a tře-
ba si i trochu zasoutěžit o sladkou cenu. A 
v nedělním odpoledni 5. prosince navštíví 
Chocerady opět Mikuláš s  Andělem, aby 
připravili dětem v parku u rybníka nějaké 
to sokolhraní.

Přejeme všem hlavně zdraví, takže se 
držte hesla: v zdravém těle zdravý duch.

Ivana Černá

S O KO L S K É  O K É N KO

Po delší nechtěné pauze uspořádala TJ 
Sokol společně s obcí pro děti v Oborském 
lese „Cestu kolem světa“. Tentokrát puto-
vání mělo dětem přiblížit problémy naší 
planety a na některých stanovištích si děti 
mohly i prakticky vyzkoušet, jak samy mo-
hou planetě pomoci. Vzhledem k malému 
počtu lidí, kteří se letos nabídli ku pomoci, 
jsme docela váhali, zda se vůbec akce může 
konat, a dá se říci, že ji zachránily děti z tu-
ristického oddílu TJ Sokol, které se posta-
raly o chod pěti stanovišť. Naše naděje do 
budoucna 

Klára Růžičková

CESTA KOLEM SVĚTA
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